IX. Orbilius Pupillus Beneventanus, morte parentum, una atque eadem die inimicorum dolo interemtorum, destitutus, primo apparituram magistratibus fecit : deinde in Macedonia corniculo, mox equo meruit : functusque militia, studia repetiit, quæ jam inde a puero non leviter attigerat : ac professus diu in patria, quinquagesimo demum anno Romam, consule Cicerone, transiit; docuitque majore fama, quam emolumento. Namque jam personex, pauperem se, et habitare subtегulis, quodam scripto fatetur. Librum etiam, cui est titulus *Perialogos*, edidit, continentem querelas de injuriis, quas professores negligentia et ambitione parentum acciperent. Fuit autem naturæ acerbæ, non modo in antisophistas, quos omni sermone laceravit, sed etiam in discipulos, ut Horatius significat, *plagosum* eum appellans, et Domitius Marsus scribens,

Si quos Orbilius ferula scuticaque cecidit.

Ac ne principum quidem virorum insectatione abstinuit :

siquidem ignotus adhuc, quum judicio frequenti testimonium diceret, interrogatus a Varro, diversæ partis advocato, « quidnam ageret, et quo artificio uteretur? » — « Gibberosos se de sole in umbram transferre, » respondit; quod Murena gibber erat. Vixit prope ad centesimum ætatis annum, amissa jam pridem memoria, ut versus Bibaculi docet,

Orbilius ubinam est, litterarum oblivio?

Statua ejus Beneventi ostenditur in Capitolio, ad sinistrum latus, marmorea, habitu sedentis ac palliati, appositis duobus seriniis. Reliquit filium Orbilium, et ipsum grammaticum professorem.

X. Atteius Philologus libertinus, Athenis natus. Hunc Capito Atteius, notus jurisconsultus, inter grammaticos rhetorem, inter rhetores grammaticum fuisse ait. De eodem Asinius Pollio in libro, quo Sallustii scripta reprehendit, ut nimia priscorum verborum affectatione oblita, ita tradit: « In eam rem adjutorium ei fecit maxime quidam Atteius Prætextatus, nobilis grammaticus latinus, declamantium deinde adjutor atque præceptor, ad sumimam Philologus ab semet nominatus. » Ipse ad Lælium Hermam scripsit, « se in græcis litteris magnum processum habere, et in latinis nonnullum: audisse Antonium Gniphonem, ejusque Hermam: postea docuisse. Præcepisse autem multis et claris juvenibus: in quibus Appio quoque et Pulchro Claudiis, fratribus, quorum etiam comes in provincia fuerit. » *Philologi* appellationem assumisse videtur, quia, sicut Eratosthenes, qui primus hoc cognomen sibi vindicavit,

multiplici variaque doctrina censebatur; quod sane ex commentariis ejus appareat, quamquam paucissimi extant: de quorum tamen copia sic altera ad eumdem Hermam epistola significat: « Hylen nostram aliis memento commendare: quam omnis generis coegimus, uti scis, octingentos in libros. » Coluit postea familiarissime Caium Sallustium, et eo defuncto, Asinium Pollionem: quos historiam componere aggressos, alterum breviario rerum omnium romanarum, ex quibus, quas vellet, eligeret, instruxit; alterum praeceptis de ratione scribendi. Quo magis miror, Asinium Pollionem credidisse, antiqua eum verba et figuræ solitum esse colligere Sallustio: quum sibi sciat nil aliud suadere, quam ut noto civilique et proprio sermone utatur, vitetque maxime obscuritatem Sallustii, et audaciam in translationibus.

XI. Valerius Cato, ut nonnulli tradiderunt, Burseni cuiusdam libertus, ex Gallia: ipse libello, cui est titulus *Indignatio*, ingenuum se natum ait, et pupillum relictum, eoque facilius licentia Sullani temporis exutum patrimonio. Docuit multos, et nobiles: visusque est peridoneus praeceptor, maxime ad poeticam tendentibus, ut quidem apparere vel his versiculis potest:

Cato grammaticus, latina Siren,  
Qui solus legit, ac facit poetas.

Scripsit præter grammaticos libellos etiam poemata, ex quibus præcipue probantur *Lydia* et *Diana*. *Lydiæ* Ticina meminit:

*Lydia* doctorum maxima cura liber.

*Dianæ* Cinna :

Secula permaneat nostri *Diana* Catonis.

Vixit ad extremam senectam, sed in summa pauperie, et pæne inopia, abditus modico gurgustio, postquam tusculana villa creditoribus cesserat, ut auctor est Bi-baculus :

Si quis forte mei domum Catonis,  
Depictas minio assulas, et illos  
Custodis videt hortulos Priapi,  
Miretur, quibus ille disciplinis  
Tantam sit sapientiam assecutus,  
Quem tres cauliculi, et selibra farris,  
Racemi duo, tegula sub una  
Ad summam prope nutrient senectam.

Et idem rursus :

Catonis modo, Galle, Tusulanum  
Tota creditor urbe venditabat.  
Mirati sumus, unicum magistrum,  
Summum grammaticum, optimum poetam,  
Omnes solvere posse quæstiones,  
Unum difficile expedire nomen.  
En cor Zenodoti, en jecur Cratetis !

XII. Cornelius Epicadus, Lucii Cornelii Sullæ dictato-  
ris libertus, calatorque in sacerdotio augurali, filio-  
que ejus Fausto gratissimus fuit : quare nunquam non  
utriusque se libertum edidit. Librum autem, quem Sulla  
novissimum de rebus suis imperfectum reliquerat, ipse  
supplevit.

XIII. Laberius Eros hero suo emtus de catasta, et  
propter litterarum studium manumissus, docuit inter  
ceteros Brutum et Cassium. Sunt, qui tradant, tanta

eum honestate præditum, ut temporibus Sullanis proscriptorum liberos gratis, et sine mercede ulla, in disciplinam receperit.

XIV. Curtius Nicias hæsit Cneo Pompeio et Caio Memmio : sed quum codicillos Memmii ad Pompeii uxorem de stupro pertulisset, proditus ab ea , Pompeium offendit, domoque ei interdictum est. Fuit et Marci Ciceronis familiaris ; in cuius epistola ad Dolabellam hæc de eo legimus : «Omnino mihi litteræ magis sunt expetendæ a te, quam a me tibi. Nihil enim Romæ geritur, quod te putem scire curare , nisi forte scire vis, me inter Niciam nostrum et Vidium judicem esse. Profert alter, opinor, duobus versiculis expensum Niciæ : alter Aristarchus hos ὀτελιζει. Ego tanquam criticus antiquus judicaturus sum, utrum sint τοῦ ποιητοῦ, an παρεμβεβλημένοι.» Item ad Atticum : « De Nicia quod scribis, si ita me haberem, ut ejus humanitate frui possem, in primis vellem illum mecum habere; sed mihi solitudo et recessus provincia est : quod quia facile ferebat Sica , eo magis illum desidero. Præterea nosti Niciæ nostri imbecillitatem , mollitiem, consuetudinem victus. Cur ergo illi modestus esse velim , quum mihi ille jucundus esse non possit? Voluntas tamen ejus mihi grata est. » Hujus de Lucilio libros etiam satira comprobat.

XV. Lenæus, Pompeii Magni libertus, et pæne omnium expeditionum comes , defuncto eo filisque ejus, schola se sustentavit : docuitque in Carinis, ad Telluris aedem, in qua regione Pompeiorum domus fuerat : ac tanto amore erga patroni memoriam exstitit, ut Sallustium historicum , quod cum « oris improbi, animo in-

verecundo, » scripsisset, acerbissima satira laceraverit, « lastaurum » et « lurconem, » et « nebulonem popinonemque » appellans, et « vita scriptisque monstrosum; » præterea « prisorum Catonisque verborum ineruditissimum surem. » Traditur autem puer adhuc catenis subreptus, refugisse in patriam; perceptisque liberalibus disciplinis, pretium suum domino retulisse, verum ob ingenium et doctrinam gratias manumissus.

XVI. Q. Cæcilius Epirota, Tusculi natus, libertus Attici, equitis romanorum. ad quem sunt Ciceronis epistolæ, quum filiam patroni, nuptam Marco Agrippæ, doceret, suspectus in ea, et ob hoc remotus, ad Cornelium Gallo se contulit: vixitque una familiarissime, quod ipsi Gallo inter gravissima crimina ab Augusto objicitur. Post deinde damnationem mortemque Galli, scholam aperuit; sed ita, ut paucis, et tantum adolescentibus præciperet, prætextato nemini, nisi si cuius parenti hoc officium negare non posset. Primus dicitur latine ex tempore disputasse, primusque Virgilium et alios poetas novos prælegere cœpisse, quod etiam Demitii Marsi versiculus indicat,

Epirota, tenellorum nutricula vatum.

XVII. Verrius Flaccus, libertinus, docendi genere maxime inclaruit. Namque ad exercitanda dissentium ingenia æquales inter se committere solebat, proposita non solum materia, quam scribebant, sed et præmio, quod victor auferret. Id erat liber aliquis antiquus, pulcher, aut rarius. Quare ab Augusto quoque nepotibus ejus præceptor electus, transiit in Palatium cum tota

schola; verum, ut ne quem amplius posthac discipulum reciperet : docuitque in atrio Catilinæ domus, quæ pars Palatii tunc erat, et sestertia centena in annum accepit. Decessit ætatis exactæ, sub Tiberio. Statuam habet Præneste, in inferiore Fori parte, contra hemicyclium : in quo fastos, a se ordinatos, et marmoreo parieti incisos, publicarat.

XVIII. L. Crassitius, genere Tarentinus, ordinis libertini, cognomine Pasicles, mox Pansam se transnominavit. Hic initio circa scenam versatus est, dum mimographos adjuvat : deinde in pergula docuit, donec commentario Smyrnæ edito adeo inclaruit, ut hæc de eo scriberentur :

Uni Crassitio se credere Smyrna probavit:  
Desinite, indocti, conjugio hanc petere.  
Soli Crassitio se dixit nubere velle :  
Intima cui soli nota sua extiterint.

Sed quum edoceret jam multos ac nobiles, in his Julium Antonium, triumviri filium, ut Verrio quoque Flacco compararetur, dimissa repente schola, transiit ad Q. Sextii philosophi sectam.

XIX. Scribonius Aphrodisius, Orbiliī servus atque discipulus, mox a Scribonia, Libonis filia, quæ prior Augusti uxor fuerat, redemptus et manumissus, docuit, quo Verrius, tempore, cujus etiam libris *de Orthographia* rescripsit, non sine insectatione studiorum morumque ejus.

XX. C. Julius Hyginus, Augusti libertus, natione Hispanus (etsi nonnulli Alexandrinum putant, et a Cæsare puerum Romam advectum, Alexandria capta), studiose

et audiit et imitatus est Cornelium Alexandrum, grammaticum græcum : quem propter antiquitatis notitiam *Polyhistorem* multi, quidam *Historiam* vocabant. Praefuit palatinæ bibliothecæ : nec eo secius plurimos docuit : fuitque familiarissimus Ovidio poetæ, et Caio Liniῳ consulari, historico; qui eum admodum pauperem decessisse tradit, et liberalitate sua, quoad vixerit, sustentatum. Hujus libertus fuit Julius Modestus, in studiis atque doctrina vestigia patroni secutus.

XXI. C. Melissus, Spoleti natus, ingenuus, sed ob discordiam parentum expositus, cura et industria educatoris sui altiora studia percepit, ac Mæcenati pro grammatico muneri datus est. Cui quum se gratum et acceptum in modum amici videret, quamquam asserente matre, permansit tamen in statu servitutis, præsentemque conditionem veræ origini anteposuit. Quare cito manumissus, Augusto etiam insinuatus est; quo delegante, curam ordinandarum bibliothecarum in Octaviæ porticu suscepit. Atque, ut ipse tradit, sexagesimum ætatis annum agens, libellos *Ineptiarum*, qui nunc *Jocorum* inscribuntur, componere instituit : absolvitque centum et quinquaginta, quibus et alios diversi operis postea addidit. Fecit et novum genus Togatarum, inscripsitque *Trabeatas*.

XXII. M. Pomponius Marcellus, sermonis latini exactor molestissimus, in advocatione quadam (nam interdum et causas agebat) solœcismum ab adversario factum usque adeo arguere perseveravit, quoad Cassius Severus, interpellatis judicibus, dilationem petiit : « ut litigator suus alium grammaticum adhiberet ; quando non

putat is, cum adversario de jure sibi, sed de solœcismo, controversiam futuram. » Hic idem, quum ex oratione Tiberium reprehendisset, affirmante Atteio Capitone, « et esse illud latinum, et, si non esset, futurum certe jam inde : » — « Mentitur, » inquit, « Capito. Tu enim, Cæsar, civitatem dare potes hominibus, verbo non potes. » Pugilem olim fuisse, Asinius Gallus hoc in eum epigrammate ostendit :

Qui caput ad lævam rejicit, glossemata nobis  
Præcipit : os nullum, vel potius pugilis!

XXIII. Remmius Palæmon, Vicentinus, mulieris verna, primo, ut ferunt, textrinum, deinde herilem filium dum comitatur in scholas, litteras didicit : postea manumissus, docuit Romæ : ac principem locum inter grammaticos tenuit, quamquam infamis omnibus vitiis, palamque et Tiberio, et mox Claudio, prædicantibus, nemini minus institutionem puerorum vel juvenum committendam : sed capiebat homines quum memoria rerum, tum facilitate sermonis : nec non poemata faciebat ex tempore. Scripsit et variis, nec vulgaribus metris. Arrogantia fuit tanta, ut Marcum Varronem *porcum* appellaret; secum et natas, et morituras litteras, jactaret; nomen suum in *Bucolicis* non temere positum, sed præsagiente Virgilio, fore quandoque omnium poetarum ac poematum Palæmonem judicem. Gloriabatur etiam, latrones quondam sibi propter nominis celebritatem parsisse. Luxuriæ ita indulxit, ut sæpius in die lavaret; nec sufficeret sumtibus, quamquam ex schola quadragena annua caperet, ac non multo minus ex re familiari, cuius

diligentissimus erat, quum et officinas promercalium vestium exercebat, et agros adeo coleret, ut vitem, manu ejus institutam, satis constet trecenta sexaginta quinque vasa edidisse. Sed maxime flagrabat libidinibus in mulieres, usque ad infamiam oris : dictoque non infaceto notatum ferunt eujusdam, qui, quum in turba osculum sibi ingerentem, quamquam refugiens, devitare non posset, « Vis tu, » inquit, « magister, quoties festinantem aliquem vides, abligurrire? »

XXIV. M. Valerius Probus, Berytius, diu centuriatum petuit, donee tedium ad studia se contulit. Legerat in provincia quosdam veteres libellos apud grammatistam, durante adhuc ibi antiquorum memoria, neendum omnino abolita, sicut Romæ. Hos quum diligentius repetere, atque alios deinceps cognoscere cuperet, quamvis, omnes contemni, magisque opprobrio legentibus, quam gloriae et fructui esse, animadverteret, nihilominus in proposito mansit : multaque exemplaria contracta emendare, ac distinguere, et annotare curavit, soli huic, nec ulli praeterea grammatices parti, deditus. Hic non tam discipulos, quam sectatores aliquot, habuit. Nunquam enim ita docuit, ut magistri personam sustineret. Unum vel alterum, vel, quum plurimos, tres aut quatuor, postmeridianis horis admittere solebat, cubansque, inter longos ac vulgares sermones, legere quaedam, idque perraro. Nimis pauca et exigua de quibusdam minutis quæstiunculis edidit. Reliquit autem non mediocrem silvam observationum sermonis antiqui.

---

---

## DE CLARIS RHETORIBUS

LIBER.

---

I. RHETORICA quoque apud nos, perinde atque grammatica, sero recepta est, paulo etiam difficilius, quippe quam constet nonnunquam etiam prohibitam exerceri. Quod ne cui dubium sit, vetus senatusconsultum, item censorium edictum, subjiciam : « Caio Fannio Strabone, M. Valerio Messala, consulibus, Marcus Pomponius prae*t*or senatum consuluit. Quod verba facta sunt de philosophis et de rhetoribus, de ea re ita censuerunt : Ut M. Pomponius prae*t*or animadverteret, curaretque, uti ei e republica fideque sua videretur, ut Romae ne essent. » De iisdem, interjecto tempore, Cneus Domitius Aenobarbus, et Lucius Licinius Crassus, censores, ita edixerunt : « Renunciatum est nobis, esse homines, qui novum genus disciplinæ instituerunt : ad quos juventus in ludum conveniat : eos sibi nomen imposuisse Latinos Rhetoras : ibi homines adolescentulos totos dies desidere. Majores nostri, quæ liberos suos discere, et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Hæc nova, quæ præter consuetudinem ac morem majorum fiunt, neque placent, neque recta videntur. Quapropter et iis, qui eos ludos habent, et iis, qui eo venire consuerunt, videtur faciendum, ut ostendamus nostram sententiam, nobis non placere. » Paulatim et ipsa utilis honestaque appa-

ruit : multique eam præsidii causa et gloriae appetiverunt. Cicero ad præturam usque græce declamavit : latine vero senior quoque, et quidem consulibus Hirtio et Pansa; quos discipulos, et grandes prætextatos, vocabat. Cneum Pompeium quidam historici tradiderunt, sub ipsum civile bellum, quo facilius Caio Curioni, promptissimo juveni, causam Cæsaris defendant, contradiceret, repetisse declamandi consuetudinem; Marcius Antonium, item Augustum, ne mutinensi quidem bello omisisse. Nero Cæsar et primo imperii anno, publice quoque bis antea, declamavit : plerique autem oratorum etiam declamationes ediderunt. Quare magno studio hominibus injecto, magna etiam professorum ac doctorum profluxit copia, adeoque floruit, ut nonnulli ex insima fortuna in ordinem senatorium, atque ad summos honores processerint. Sed ratio docendi nec una omnibus, nec singulis eadem semper fuit, quando vario modo quisque discipulos exercuerunt. Nam et dicta præclare, per omnes figuræ, per casus, et apologetos, aliter atque aliter exponere, et narrationes tum breviter et presse, tum latius et uberior explicare consuerant : interdum Græcorum scripta convertere, ac viros illustres laudare, vel vituperare : quædam etiam ad usum communis vitæ instituta, tum utilia et necessaria, tum perniciosa et supervacanea ostendere : sæpe fabulis fidem firmare, aut historiis demere; quod genus θέσεις et ἀνατακτημάτις et κατατακτημάτις Græci vocant : donec sensim hæc exoleverunt, et ad controversiam ventum est. Veteres *controversiæ* aut ex historiis trahebantur; sicut sane nonnullæ usque adhuc : aut ex veritate ac re, si

qua forte recens accidisset. Itaque, locorum etiam appellationibus adjectis, proponi solebant. Sic certe collectæ editæque se habent : ex quibus non alienum fuerit, unam et alteram, exempli causa, ad verbum referre : « Æstivo tempore adolescentes urbani quum Ostiam venissent, litus ingressi, pescatores trahentes rete adierunt, et pepigerunt, bolum quanti emerent : nummos solverunt : diu exspectaverunt, dum retia extraherentur : aliquando extractis, pescis nullus infuit, sed sporta auri obsuta. Tum emtores bolum suum aiunt, pescatores suum. » — « Venalicii quum Brundisii gregem venalium e navi educerent, formoso et pretioso puer, quod portatores verebantur, bullam et prætextam togam impo-suere : facile fallaciam celarunt. Romam venitur : res cognita est : petitur puer, quod domini voluntate fuerit liber, in libertatem. » Olim autem eas appellatione græca συνθέσεις vocabant : mox *controversius* quidam, sed aut *fictas*, aut *judiciales*. Illustres professores, et quorun memoria aliqua exstet, non temere alii reperientur, quam de quibus tradam.

II. L. Plotius Gallus. De hoc Cicero ad M. Titinum sic refert : « Evidem memoria teneo, pueris nobis, pri-mum latine docere cœpisse L. Plotium quemdam : ad quem quum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam, mihi idem non licere. Continebar autem doctissimorum hominum au-toritate, qui existimabant, græcis exercitationibus ali melius ingenia posse. » Hunc eundem (nam diutissime vixit) M. Cœlius in oratione, quam pro se de vi habuit, significabat dictasse Atracino, accusatori suo, actionem :

subtractoque nomine, « hordearium » eum « rhetorem » appellat, deridens, ut inflatum ac levem et sordidum.

III. L. Otacilius Pilitus servisse dicitur, atque etiam ostiarius veteri more in catena fuisse; donec ob ingenium ac studium litterarum manumissus, accusanti patrone subscripsit. Deinde rhetoricam professus, Cn. Pompeium Magnum docuit, patrisque ejus res gestas, nec minus ipsius, compluribus libris exposuit; primus omnium libertinorum, ut Cornelius Nepos opinatur, scribere historiam orsus, non nisi ab honestissimo quoque scribi solitam.

IV. Ad id tempus Epidius, calumnia notatus, ludum dicendi aperuit: docuitque inter ceteros M. Antonium, et Augustum. Quibus quondam C. Canutius, objicien- tibus sibi, quod in republica administranda potissimum consularis Isaurici sectam sequeretur, « Malle, » respon- dit, » « Isaurici esse discipulum, quam Epidii calumnia- toris. » Hic Epidius ortum se ab Epidio Nuncione prædicabat: quem ferunt olim præcipitatum in fontem flu- minis Sarni, paulo post cum cornibus exstisset, ac statim non comparuisse, in numeroque deorum habitum.

V. Sextus Clodius, e Sicilia, latinæ simul græcæque eloquentiæ professor, male oculatus, et dicax, « par oculorum in amicitia M. Antonii triumviri extrisse se, » aiebat. Eiusdem uxorem Fulviam, cui altera bucca inflatiō erat, « acumen stili tentare, » dixit, nec eo minus, imino vel magis, ob hoc Antonio gratus. A quo mox consule ingens etiam congiarium accepit, ut ei in Phi- lippieis Cicero objicit: « Adhibes joci causa magistrum suffragio tuo, et compotorum tuorum, rhetorem; cui

concessisti, ut, in quem vellet, diceret : salsum omnino hominem ! sed materia facilis, in te et in tuos dicere. At quanta merces rhetori est data ? Audite, audite, patres conscripti, et cognoscite reipublicæ vulnera. Duo millia jugerum campi leontini Sexto Cludio rhetori assignasti, et quidem immunia : ut tanta mercede nihil sapere disceres. »

VI. C. Albutius Silus, Novariensis, quum ædilitate in patria fungeretur, quum forte jus diceret, ab iis, contra quos pronunciabat, pedibus, e tribunal detractus est. Quod indigne ferens, statim contendit ad portam, et inde Romam : receptusque in Planci oratoris contubernium, cui declamaturo mos erat prius aliquem, qui ante diceret, excitare, suscepit eas partes, atque ita implevit, ut Plancus silentium imponeret, non audenti in comparationem se demittere. Sed ex eo clarus, propria auditoria instituit, solitus proposita controversia sedens incipere, et calore demum provectus consurgere ac perorare. Declamabat autem genere vario : modo splendide atque adornate : tum, ne usquequa scholasticus existimatetur, circumcise ac sordide, et tantummodo trivialibus verbis. Egit et causas, verum rarius, dum amplissimam quamque sectatur; nec alium in ulla locum, quam perorandi. Postea renunciavit foro, partim pudore, partim metu. Nam quum in lite quadam centumvirali, adversario, quem ut impium erga parentes incessebat, jurandum quasi per figuram sic obtulisset : « Jura per patris matrisque cineres, qui inconditi jacent : » et alia in hunc modum : arripiente eo conditionem, nec judicibus aspernantibus, non sine magna sui invidia nego-

tiū affixit. Et rursus in cognitione cædis, Mediolani, apud L. Pisonem proconsulem defendens reum, quum, cohibente lictore nimias laudantium voces, ita excaudisset, ut et, deplorato Italiae statu, quasi iterum informam provinciæ redigeretur, Marcum insuper Brutum, cujus statua in conspectu erat, invocaret, legum ac libertatis auctorem et vindicem, pæne poenas luit. Jam autem senior ob vitium vomicæ Novariam rediit: convocataque plebe, causis, propter quas mori destinasset, diu, ac more concionantis, redditis, abstinuit cibo.

## VITÆ

TERENTII, HORATHI, LUCANI, PLINII,  
JUVENALIS, PERSII.

---

## PUBLII TERENTII VITA.

---

I. **P**UBLIUS TERENTIUS Afer, Carthagine natus, servivit Romæ Terentio Lucano senatori : a quo ob ingenium et formam non institutus modo liberaliter, sed et mature manumissus est. Quidam captum esse existimant : quod fieri nullo modo potuisse, Fenestella docet ; quem inter finem secundi belli punici, et initium tertii natus sit et mortuus, nec, si a Numidis aut Getulis captus sit, ad ducem romanum pervenire potuisset, nullo commercio inter Italicos et Afros, nisi post deletam Carthaginem, cœpto. Hic cum multis nobilibus familiariter vixit, sed maxime cum Scipione Africano et C. Lælio, quibus etiam corporis gratia conciliatus existimatur, quod et ipsum Fenestella arguit, contendens, utroque majorem natu fuisse; quamvis et Cornelius Nepos æquales omnes fuisse tradat, et Porcius suspicionem de consuetudine per hæc faciat :

Dum lasciviam nobilium, et fucosas laudes petit:  
Dum Africani vocem divinam inhiat avidis auribus:  
Dum ad Furium se cœnitare et Lælium, pulchrum putat:  
Dum se amari ab hisce credit, crebro in Albanum rapi  
Ob florem ætatis suæ : ipsus, sublatis rebus, ad summam  
Inopiam redactus est.  
Itaque e conspectu omnium abiit Græciam in terram ultimam.  
Mortuus est in Stymphalo, Arcadiæ oppido : nihil Publius  
Scipio profuit, nihil ei Lælius, nihil Furius:  
Tres per idem tempus qui agitabant nobiles facillume,  
Eorum ille opera ne domum quidem habuit conducticiam,  
Saltem ut esset, quo referret obitum domini servulus.

II. Scripsit comoedias sex : ex quibus primam Andriam quum ædilibus daret, jussus ante Cæcilio recitare, ad cœnamentem quum venisset, dictus est, initium quidem fabulæ, quod erat contemtiore vestitu, subsellio juxta lectulum residens legisse ; post paucos vero versus invitatus, ut accumberet, cœnassee una, deinde cetera percurrisse, non sine magna Cæcilii admiratione. Et hanc autem, et quinque reliquas æqualiter populo probavit. Quamvis Volcatius de enumeratione omnium ita scribat :

Sumetur Hecyra sexta ex his fabula.

Eunuchus quidem bis die acta est, meruitque pretium, quantum nulla antea cujusquam comoedia, id est, octo millia nummum : propterea summa quoque titulo adscribitur. Nam Adelphorum principium Varro etiam præfert principio Menandri. Non obscura fama est, adjutum Terentium in scriptis a Lælio et Scipione, qui buscum familiariter vixit. Eamdem ipse auxit : nunquam enim, nisi leviter, se tutari conatur, ut in prologo Adelphorum :

Nam quod isti dicunt malevoli, homines nobiles  
Hunc adjutare, assidueque una scribere :  
Quod illi maledictum vehemens existimant,  
Eam laudem hic dicit maximam, quum illis placet,  
Qui vobis universis et populo placent :  
Quorum opera in bello, in otio, in negotio,  
Suo quisque tempore usus est sine superbia.

Videtur autem se levius defendisse, quia sciebat, Lælio et Scipioni non ingratam esse hanc opinionem : quæ tamen magis et usque ad posteriora tempora valuit.

III. Q. Memmius in oratione pro se ait : « P. Afri-

canus, qui a Terentio personam mutuatus, quæ domi luserat ipse, nomine illius in scenam detulit. » N eos auctore certo comperisse se ait, C. Lælium quondam in Puteolano kalendis martiis admonitum ab uxore, temporius ut discumberet, petiisse ab ea, ne interpellaretur: serius tandem ingressum triclinium dixisse, non sæpe in scribendo magis successisse sibi: deinde rogatum, ut scripta illa proferret, pronunciasse versus, qui sunt in Heautontimorumen o:

Satis pol proterve me Syri promissa hue induxerunt.

IV. Santra Terentium existimat, si modo in scribendo adjutoribus indiguerit, non tam Scipione et Lælio uti potuisse, qui tunc adolescentuli fuere, quam Sulpicio Gallo, homine docto, et qui consularibus ludis initium fecerit fabularum dandarum: vel Q. Fabio Labeone, et M. Popillio, consulari utroque, ac poeta. Ideo ipsum non juvenes designasse, qui se adjuvisse dicerentur; sed viros, quorum operam et in bello, et in otio, et in negotio populus sit expertus. Post editas comœdias, nondum quintum atque tricesimum egressus annum, causa evitandæ opinionis, quia videbatur aliena pro suis edere, seu percipiendi Græcorum instituta, moresque, quos perinde exprimeret in scriptis, egressus Urbem est, neque amplius rediit. De morte ejus Volcatius tradit:

Sed ut Afer sex populo edidit comœdias,  
Iter hinc in Asiam fecit. Navim quum semel  
Conscendit, visus nunquam est. Sic vita vacat.

V. Q. Coſconius redeuntem e Gracia perisse in mari dicit cum centum et octo fabulis, conversis e Menandro. Ceteri, mortuum esse in Arcadiæ Stymphalo, sive Leu-

cadia , tradunt , Cn. Cornelio Dolabella , Marco Fulvio Nobiliore , consulibus , morbo implicitum acri , dolore ac tædio amissarum sarcinarum , quas in navi præmisserat , ac simul fabularum , quas novas fecerat . Fuisse dicitur mediocre statura , gracili corpore , colore fusco . Reliquit filiam , quæ post equiti romano nupsit : item hortulos viginti jugerum in via Appia ad Martis villam . Quo magis miror , Porcium scribere ,

. . . . . nihil Publius  
Scipio profuit , nihil ei Lælius , nihil Furius :  
Tres per idem tempus qui agitabant nobiles facillume ,  
Eorum ille opera ne domum quidem habuit conducticiam ,  
Saltem ut esset , quo referret obitum domini servulus .

Hunc Afranius quidem omnibus comicis præfert , scribens in Compitalibus :

Terentio non similem dices quempiam .

Volcatius autem non solum Nævio et Plauto et Cæcilio , sed Licinio quoque et Attilio postponit . Cicero in Limone hactenus laudat :

Tu quoque , qui solus lecto sermone , Terenti ,  
Conversum expressumque latina voce Menandrum  
In medio populi sedatis vocibus effers ,  
Quicquid come loquens , atque omnia dulcia dicens .

Item C. Cæsar :

Tu quoque , tu in summis , o dimidiate Menander ,  
Poneris , et merito , puri sermonis amator .  
Lenibus atque utinam scriptis adjuncta foret vis ,  
Comica ut æquato virtus polleret honore  
Cum Græcis ; neque in hac despactus parte jaceres !  
Unum hoc maceror , et doleo tibi deesse , Terenti .

---

## HORATII POETAË VITA.

---

**H**ORATIUS FLACCUS, Venusinus, patre, ut ipse tradit, libertino, et exactionum coactore; ut vero creditum est, salsamentario; quum illi quidam in altercatione exprobrasset, « Quoties ego vidi patrem tuum cubito se emungentem! » Bello philippensi, excitus a Marco Bruto imperatore, tribunus militum meruit: victisque partibus, venia impetrata, scriptum quæstorum comparavit. Ac primo Mæcenati, deinde Augusto insinuatus, non mediocrem in amborum amicitia locum tenuit. Mæcenas quantopere eum dilexerit, satis monstratur illo epigrammate, ubi inquit,

Ni te visceribus meis, Horati,  
Plus jam diligo, tu tuum sodalem  
Mulo me videoas strigosiorem:

sed multo magis extremis, tali ad Augustum elogio: « Horatii Flacci, ut mei, memor esto. » Augustus ei epistolarum officium obtulit, ut hoc ad Mæcenatem scripto significat: « Ante, ipse scribendis epistolis animorum sufficiebam: nunc occupatissimus, et infirmus, Horatium nostrum a te cupio abducere. Veniet ergo ab ista parasitica mensa ad hanc regiam, et nos in scribendis epistolis juvabit. » Ac ne recusanti quidem aut succensuit quicquam, aut amicitiam suam ingerere desiit. Exstant epistolæ, ex quibus, argumenti gratia, pauca

subjeci : « Sume tibi aliquid juris apud me , tanquam si convictor mihi fueris : recte enim , et non temere feceris ; quoniam id usus mihi tecum esse volui , si per valetudinem tuam fieri possit. » Et rursus : « Tui quallem habeam memoriam , poteris ex Septimio quoque nostro audire : nam incidit , ut illo coram fieret a me tui mentio. Neque si tu superbus amicitiam nostram sprevisti , ideo nos quoque ἀνθυπερηφανοῦμεν . » Præterea sæpe inter alios jocos « purissimum penem , » et « homuncionem lepidissimum » appellat : unaque et altera liberalitate locupletavit. Scripta quidem ejus usque adeo probavit , mansuraque perpetuo opinatus est , ut nou modo Seculare carmen componendum injunxerit , sed et vindelicam victoriam Tiberii Drusique privignorum : eumque coegerit propter hoc , tribus carminum libris ex longo intervallo quartum addere : post Sermones quoque lectos , nullam sui mentionem habitam ita sit questus : « Irasci me tibi scito , quod non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An vereris , ne apud posteros tibi infame sit , quod videaris familiaris nobis esse? » expressitque eclogam , cuius initium est :